EDITAL N° 04/2023 – HOMOLOGAÇÃO DE PROPOSTAS PARA APOIO AOS
PROJETOS DE EXTENSÃO UNIOESTE (APEX)

HOMOLOGAÇÃO DAS PROSPOSTAS
PARA APOIO AOS PROJETOS DE
EXTENSÃO UNIOESTE (APEX)

A Pró-Reitora de Extensão da Universidade Estadual do Oeste do Paraná
– UNIOESTE, no uso de suas atribuições regimentais, torna público o presente edital
de homologação de propostas para seleção de atividades de extensão para aquisição
de materiais de consumo e permanentes para os Programas, Projetos e Prestação de
Serviços de Extensão da Unioeste.

TÍTULO DA ATIVIDADE: RESULTADO

LABORATÓRIO DE ENSINO DE MATEMÁTICA DE FOZ DO IGUAÇU
(LEM - FOZ)

Homologado

MAPEAMENTO DO CÂNCER DE MAMA FAMILIAL NO SUDOESTE
DO PARANÁ E ESTUDO DA ASSOCIAÇÃO DE RISCO COM A
EXPOSIÇÃO OCUPACIONAL À AGROTÓXICOS

Homologado

CAPACITAÇÃO EM MANEJO, CUIDADO E USO DE ANIMAIS DE
LABORATÓRIO UTILIZADOS NA UNIOESTE

Homologado

PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA A TERCEIRA IDADE UNATI Homologado
AS GEOTECNOLOGIAS COMO RECURSO DIDÁTICO NO ENSINO
DE GEOGRAFIA

Homologado

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA ATENÇÃO PRIMÁRIA
A SAÚDE

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

ENFERMAGEM EM SAÚDE MENTAL NA ALA DE
DESINTOXICAÇÃO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
DO OESTE DO PARANÁ (HUOP)

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

PREPARAÇÃO PARA OLIMPÍADA BRASILEIRA DE INFORMÁTICA
2023 EM ESCOLAS
PÚBLICAS DE ENSINO MÉDIO

Não atende ao item 4.4 do
Edital 057 - 2022

SAÚDE E NUTRIÇÃO NA ESCOLA – SANU
Não atende ao item 4.3 do

Edital 057 - 2022

EDUCAÇÃO FÍSICA ESCOLAR: A PREVENÇÃO E O COMBATE À
OBESIDADE POR MEIO DE PRÁTICAS CORPORAIS

Homologado

BIOLOGIA EM FOCO Homologado
APLICAÇÃO DE AURICULOTERAPIA NA MELHORA DA SAÚDE DA
POPULAÇÃO

Homologado

UNIVERSIDADE ABERTA À TERCEIRA IDADE – UNATI FOZ Homologado
PROJETO DE FORMAÇÃO CONTINUADA EM LEITURA E ESCRITA Homologado

FORMAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO
Não atende ao item 7.3 do

Edital 057- 2022
TECNOLOGIAS DIGITAIS E EMPREENDEDORISMO JUVENIL
TRANSFORMANDO IDEIAS EM NEGÓCIOS

Não atende ao item 4.4 do
Edital 057 - 2022

O SOLO NA ESCOLA Homologado
CONHECENDO AS PLANTAS DO NOSSO COTIDIANO: DE ALGAS
A PLANTAS COM FLORES

Homologado

ATIVE-SE: LAZER EM MOVIMENTO Homologado
CIÊNCIAS DO ENVELHECIMENTO HUMANO Homologado

OBSERVATÓRIO DA QUESTÃO AGRÁRIA NO PARANÁ
Não atende ao item 7.3 do

Edital 057- 2022
CONEXÃO CCSA Homologado

IDENTIFICAÇÃO E INCORPORAÇÃO DE AMOSTRAS NO
HERBÁRIO UNOP

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

GRUPO MUSICENA Homologado
PROMOÇÃO DA SAÚDE E ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL Homologado
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO GERENCIAL E
DESENVOLVIMENTO
EMPRESARIAL PROCADE

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

COACHING EM HOSPITALIDADE HOTELARIA, GASTRONOMIA,
LAZER, EVENTOS E TURISMO

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA DA PRESENÇA DE RESÍDUOS DE
AGROTÓXICOS EM SERES HUMANOS
E NO AMBIENTE NA TERRA INDÍGENA TEKOHÁ GUASU GUAVIRÁ
(GUAÍRA/TERRA ROXA/PR)
E NA RESERVA INDÍGENA AVÁ-GUARANI DO OCO’Y (SÃO MIGUEL
DO IGUAÇU/PR)

Não atende ao item 4.3 do
Edital 057 - 2022

CONTABILIDADE ITINERANTE
Não atende ao item 7.3 do

Edital 057- 2022

UNIOESTE NA COMUNIDADE Homologado
AÇÕES DE EDUCAÇÃO E CONTROLE DE PARASITOSES
INTESTINAIS EM ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO
DE CASCAVEL -PARANÁ

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

LASER DO BEM - LASERTERAPIA EM ESTOMATOLOGIA NO
AMBULATÓRIO DE ODONTOLOGIA DA UNIOESTE

Homologado

BOAS PRÁTICAS DE MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS E DE
GESTÃO PARA MICROEMPREENDEDOR

Homologado

PROGRAMA INTEGRANDO OS ALUNOS DO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA E A COMUNIDADE

Homologado

DETERMINAÇÃO MENSAL DO CUSTO DA CESTA BÁSICA DE
ALIMENTOS EM CASCAVEL

Homologado

EDUCAÇÃO CIENTÍFICA Homologado
ATENÇÃO EM SAÚDE AOS APENADOS E AGENTES
PENITENCIÁRIOS DA
PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE F. BELTRÃO PR

Homologado

NUTRI AÇÃO: PROMOÇÃO E PROTEÇÃO DA ALIMENTAÇÃO
ADEQUADA E SAUDÁVEL NA COMUNIDADE

Homologado

OBSERVATÓRIO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE, SEGURANÇA
ALIMENTAR E AMBIENTAL

Homologado

CONDIÇÕES HIGIÊNICO-SANITÁRIAS DO LEITE HUMANO DE
DOADORAS DO BANCO DE LEITE HUMANO DO HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

MONITORAMENTO DA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR DOS
MATERIAIS DO BIOTÉRIO CENTRAL DA UNIOESTE CAMPUS DE
CASCAVEL, PARANÁ

Homologado

AÇÕES DE SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL NA UNIVERSIDADE Homologado
REDE DE SABERES CONECTANDO CULTURA, ARTE,
COMUNICAÇÃO E CIÊNCIA

Homologado

SECRETARIADO EXECUTIVO PREPARANDO PARA O PRIMEIRO
EMPREGO

Homologado

WEB RÁDIO ESCOLAR Homologado

PRODUTOS DE LIMPEZA E HIGIENE SUSTENTÁVEIS Homologado
GRUPO DE APOIO PSICOLÓGICO AOS ACADÊMICOS (GAPAC) Homologado
CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO INICIAL DOS PROFESSORES
DE MATEMÁTICA

Homologado

MINI BAJA Homologado

INCUBADORA DE DIREITOS INSTITUCIONAIS E ORGANIZAÇÕES
SOLIDÁRIAS - INDIOS

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

BATERIA UNIVERSITÁRIA COMANDO OESTE
Não atende ao item 7.3 do

Edital 057- 2022

CLÍNICA DE DIREITOS FUNDAMENTAIS SOCIAIS E MIGRAÇÃO Homologado
WEB RÁDIO NA ESCOLA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO NO
COLÉGIO PREMEN

Homologado

IOCA – INCUBADORA DE ORGANIZAÇÕES CRIATIVAS E
ARTÍSTICAS

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

COLETIVO ISTEJA PREVENIDO

Homologado
PROGRAMA MULTIDISCIPLINAR DE PESQUISA, EXTENSÃO,
PLANEJAMENTO, GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, DEFESA
CIVIL E PROTEÇÃO AOS DESASTRES AMBIENTAIS - CEPED
UNIOESTE

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

COLA CICLO DE OFICINAS DE LAZER E ARTES
Não atende ao item 7.3 do

Edital 057- 2022
MAPEAMENTO E CONSTITUIÇÃO DE REDES DE PRODUTORES
AGROECOLÓGICOS NA FAIXA DE
FRONTEIRA DO PARANÁ

Não atende ao item 7.3 do
Edital 057- 2022

UNIVERSIDADE, ESCOLA E COMUNIDADE: APROXIMANDO
CONHECIMENTOS, ENSINO, APRENDIZAGEM E FORMAÇÃO
DOCENTE

Homologado

CORAL UNIOESTE Homologado
EQUOTERAPIA Homologado

CRONOGRAMA:

Submissão Até 27 de fevereiro 2023

Homologação das propostas submetidas 28 de fevereiro de 2023

Recurso da homologação Até 03 de março de 2023

Resultado dos Recursos 07 de março de 2023

Avaliação das propostas De 08 de março de 2023 a 04 de abril de
2023

Edital de Classificação 11 de abril de 2023

Recurso da Classificação 13 de abril de 2023

Resultado Final da Classificação 17 de abril de 2023

DISPOSIÇÕES GERAIS

Os recursos serão aceitos até 03 de março de 2023 e avaliados pelo Comitê de Extensão
Institucional – COEX.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Pró-Reitoria de Extensão no   e-mail
proex.dafe@unioeste.br e/ou no telefone (45)3220-3131.

Divulgue-se.

Cascavel, 28 de fevereiro de 2023.

Fabiana Regina Veloso
Pró-Reitora de Extensão

mailto:proex.dafe@unioeste.br